
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  123  DEL  06/08/2021

OGGETTO

ATTO  INTEGRATIVO,  CON  MODIFICHE,  ALL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA TRA LA 
PROVINCIA E IL COMUNE CASTELLARANO FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E 
MESSA IN SICUREZZA SULLA SP486R NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DELLE 
CAVE E VIA RADICI IN MONTE IN LOCALITA' ROTEGLIA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la  strada  provinciale  n°486R attraversa  il  Comune di  Castellarano,  capoluogo e  la 
località  Roteglia  dove,  in  particolare  in  prossimità  delle  zone  artigianali/industriali, 
presenta significativi  elementi  di  pericolosità  determinati  da eccessiva velocità e da 
intersezioni la cui manovra non risulta agevole;

- risulta pertanto necessario evitare interferenze che rappresentino punti critici e limitare, 
per quanto possibile,  intersezioni  extraurbane che rallentino le  correnti  di  traffico in 
modo  eccessivo  su  un  itinerario  che  appartiene  agli  assi  strategici  della  mobilità 
provinciale (asse orientale) attraverso la progettazione di adeguati interventi;

– è  obiettivo  delle  parti  incrementare  la  sicurezza  stradale  cercando  di  prevenire 
l’incidentalità  anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la 
moderazione della velocità e riduzione dei punti conflitto alle intersezioni, migliorando la 
sicurezza del transito dei veicoli e delle utenze deboli;

– con  Delibera  di  Consiglio  del  Comune  n.  31  del  30/07/2018  e  con  Decreto  del  
Presidente  della  Provincia  n.  202  del  10/09/2018  è  stato  approvato  lo  schema  di 
Accordo  di  Programma  con  Comune  di  Castellarano  per  la  progettazione  ed 
esecuzione di interventi di moderazione della velocità dei veicoli e messa in sicurezza 
sulla SP486R nel tratto compreso tra via delle Cave e via Radici in Monte in località 
Roteglia;

– in data 03/10/2018 è stato pubblicato al  n. 308 del Bollettino Ufficiale della Regione 
Emilia-Romagna (BURERT) l’avviso di sottoscrizione dell’Accordo di Programma sopra 
citato da parte della Provincia e del Comune;

– tale  Accordo  di  Programma  disciplina  tra  le  parti  la  progettazione,  l’appalto  e  la 
realizzazione  delle  opere  di  seguito  riepilogate  e  rappresentate  nella  planimetria 
allegata:
A. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via delle Cave;
B. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via Stradone Secchia;
C. Intervento di miglioramento e rifunzionalizzazione dell’intersezione tra la SP486R e 

via Bora, anche in funzione di eventuali sviluppi urbanistici dell’area;
D. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via Radici in Monte; 

– a seguito di analisi approfondite sulla viabilità ed i flussi di traffico insistenti sul tratto 
interessato della SP 486R ed in particolare sulla pericolosità delle intersezioni, è stato 
valutato che risulta prioritario un intervento di razionalizzazione e riorganizzazione, per 
incrementarne  la  sicurezza,  dell’intersezione  tra  la  SP486R  e  via  Radici  Sud,  nel 
capoluogo del Comune di Castellarano; 

– in considerazione delle valutazioni svolte si ritiene opportuno, di comune accordo tra le 
parti,  di  posticipare l’opera prevista al  punto D) dell’Accordo di  Programma, relativa 
all’intersezione  tra  la  SP 486R e  via  Radici  in  Monte,  anticipando la  realizzazione 

Decreto N. 123 del 06/08/2021
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’intervento seguente, individuato nella planimetria allegata (all. 1):
E. Razionalizzazione e riorganizzazione dell’intersezione tra la SP486R e via Radici 

Sud,
per  il  quale  si  conviene  di  procedere  alle  attività  di  progettazione,  appalto  e 
realizzazione dei lavori;

– la quantificazione di massima della spesa dell’intervento di cui alla lett. E) ammonta a € 
250.000,00, convenendo fin da ora che l’importo effettivo sarà quantificato in sede di 
stesura e approvazione del progetto; 

– in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tale intervento, 
le  due  amministrazioni  ritengono  opportuno  far  convergere  le  reciproche  risorse 
finanziarie,  organizzative e professionali,  al  fine di  rendere più celere ed efficace la 
realizzazione dell’opera di cui alla lett. E); 

- la  realizzazione dell’opera  di  cui  la  punto  E),  prevista  per  l'annualità  2022,  per  un 
importo presunto di € 250.000,00, sarà finanziata dalla Provincia, compatibilmente con 
le disponibilità finanziarie ed i vincoli imposti dagli equilibri di bilancio, per un importo di  
€  125.000,00,  pari  al  50% dell’importo  complessivo,  e  dal  Comune per  il  restante 
importo di € 120.000,00, pari al 50% dell’importo complessivo. La Provincia si fa carico 
altresì  della  progettazione,  direzione  lavori  e  della  gestione  delle  procedure  di  
affidamento disponendo della pluralità di professionalità interdisciplinari necessarie;

- risulta pertanto vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 
per  il  perseguimento  del  fine  comune  costituito  dal  miglioramento  della  sicurezza 
stradale.

Considerato che l’art. 34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  in  ordine  rispettivamente  alla  regolarità  tecnica  del 
presente atto;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine alal 
regolarità  contabile  del  presente  atto,  subordinando  l'attestazione  della  copertura 
finanziaria all'effettivo finanziamento dell'opera;

Atteso  che  l'art.  9,  comma  3  dello  Statuto  dispone  che  il  Presidente  si  astiene 
dall'adozione di atti che riguardano unicamente il comune in cui risulta eletto o l'unione di 
cui questo fa parte;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per  le  motivazioni  dettagliatamente  descritte  in  premessa,  lo  schema  di  Atto 
integrativo all'Accordo di Programma tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Castellarano, finalizzato alla “PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI 

Decreto N. 123 del 06/08/2021
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA’ DEI  VEICOLI  E MESSA IN SICUREZZA 
SULLA SP486R NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DELLE CAVE E VIA RADICI 
IN MONTE IN LOCALITA’ ROTEGLIA” (ai  sensi  dell'art.119 comma 1 del  D.Lgs. 
267/2000), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
✔ l'efficacia dell'accordo allegato decorre dal momento in cui le amministrazioni 

sottoscrittrici,  singolarmente  o  congiuntamente,  rendono  disponili  le  risorse 
necessarie alla loro realizzazione;

✔ di  delegare  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio  ed  Edilizia  alla  sottoscrizione  dell’Atto  integrativo  all'Accordo, 
attribuendogli fin d'ora la possibilità di apportare le eventuali modifiche che si 
dovessero rendere necessarie, senza alterarne i contenuti sostanziali. 

Allegati:

– schema di atto integrativo all'accordo di programma
– planimetria degli interventi (all. 1)
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile

Decreto N. 123 del 06/08/2021
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2021 IL PRESIDENTE
F.to MALAVASI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 123 del 06/08/2021
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

ATTO INTEGRATIVO, CON MODIFICHE, ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA 
LA PROVINCIA E IL COMUNE CASTELLARANO FINALIZZATO ALLA 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MODERAZIONE DELLA 
VELOCITA’ DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP486R NEL 
TRATTO COMPRESO TRA VIA DELLE CAVE E VIA RADICI IN MONTE IN 
LOCALITA’ ROTEGLIA. 
 

tra 

la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA (in seguito per brevità Provincia), con sede in 
Reggio Emilia, Corso Garibaldi n°59, nella persona del Presidente o suo delegato; 

e 

il COMUNE DI CASTELLARANO (in seguito per brevità Comune) con sede a 
Castellarano (RE) in Via Roma n.7, nella persona del Sindaco o suo delegato; 

 

 

Premesso che: 

 

 la strada provinciale n°486R attraversa il Comune di Castellarano, 
capoluogo e località Roteglia dove, in particolare in prossimità delle zone 
artigianali/industriali, presenta significativi elementi di pericolosità determinati 
da eccessiva velocità e da intersezioni la cui manovra non risulta agevole; 

 

 risulta pertanto necessario evitare interferenze che rappresentino punti critici 
e limitare, per quanto possibile, intersezioni extraurbane che rallentino le 
correnti di traffico in modo eccessivo su un itinerario che appartiene agli assi 
strategici della mobilità provinciale (asse orientale) attraverso la 
progettazione di adeguati interventi; 

 

 è obiettivo delle parti incrementare la sicurezza stradale cercando di 
prevenire l’incidentalità anche attraverso la realizzazione di interventi ed 
azioni per la moderazione della velocità e riduzione dei punti conflitto alle 
intersezioni, migliorando la sicurezza del transito dei veicoli e delle utenze 
deboli; 

 

 con Decreto del Presidente della Provincia n. 202 del 10/09/2018 è stato 
approvato lo schema di Accordo di Programma con Comune di Castellarano 
per la progettazione ed esecuzione di interventi di moderazione della 
velocità dei veicoli e messa in sicurezza sulla SP486R nel tratto compreso 
tra via delle Cave e via Radici in Monte in località Roteglia; 

copia informatica per consultazione



 

 2

 

 con Delibera di Consiglio del Comune n. 31 del 30/07/2018 è stato 
approvato lo schema di Accordo di Programma tra la Provincia e il Comune 
Castellarano finalizzato alla progettazione ed esecuzione di interventi di 
moderazione della velocità dei veicoli e messa in sicurezza sulla SP486R nel 
tratto compreso tra via delle Cave e via Radici in Monte in località Roteglia;  

 

 in data 03/10/2018 è stato pubblicato al n. 308 del Bollettino Ufficiale della 
regione Emilia-Romagna (BURERT) l’avviso di sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma sopra citato da parte della Provincia e del Comune; 

 

 tale Accordo di Programma disciplina tra le parti la progettazione, l’appalto e 
la realizzazione delle opere di seguito riepilogate e rappresentate nella 
planimetria allegata: 

 

A. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via delle Cave; 

B. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via Stradone Secchia; 

C. Intervento di miglioramento e rifunzionalizzazione dell’intersezione tra la 
SP486R e via Bora, anche in funzione di eventuali sviluppi urbanistici 
dell’area; 

D. Intersezione a rotatoria tra la SP486R e via Radici in Monte; 

 

 a tal fine il Comune e la Provincia, in relazione alle opere di cui alle lettere 
precedenti, ritengono propedeutiche le seguenti attività: 

 

A. Progettazione, appalto e realizzazione dei lavori per la intersezione a 
rotatoria tra la SP486R e via delle Cave; 

B. Progettazione, appalto e realizzazione dei lavori per la intersezione a 
rotatoria tra la SP486R e via Stradone Secchia; 

C. Redazione dello studio di fattibilità relativamente all’intervento di 
miglioramento e rifunzionalizzazione dell’intersezione tra la SP486R e via 
Bora; 

D. Redazione dello studio di fattibilità relativamente alla intersezione a rotatoria 
tra la SP486R e via Radici in Monte; 

 

Considerato che: 

 

 a seguito di analisi approfondite sulla viabilità ed i flussi di traffico insistenti 
sul tratto interessato della SP 486R ed in particolare sulla pericolosità delle 
intersezioni, è stato valutato che risulta prioritario un intervento di 

copia informatica per consultazione



 

 3

razionalizzazione e riorganizzazione, per incrementarne la sicurezza, 
dell’intersezione tra la SP486R e via Radici Sud, nel capoluogo del Comune 
di Castellarano; 

 

 in considerazione delle valutazioni svolte si ritiene opportuno, di comune 
accordo tra le parti, di posticipare l’opera prevista al punto D) dell’Accordo di 
Programma, relativa all’intersezione tra la SP 486R e via Radici in Monte, 
anticipando la realizzazione dell’intervento seguente, individuato nella 
planimetria allegata (all. 1): 

 

E. Razionalizzazione e riorganizzazione dell’intersezione tra la SP486R e via 
Radici Sud, 

 

per il quale si conviene di procedere alle attività di progettazione, appalto e 
realizzazione dei lavori; 

 

 la quantificazione di massima della spesa dell’intervento di cui alla lett. E) 
ammonta a € 250.000, convenendo fin da ora che l’importo effettivo sarà 
quantificato in sede di stesura e approvazione del progetto; 

 

 in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tale 
intervento, le due amministrazioni ritengono opportuno far convergere le 
reciproche risorse finanziarie, organizzative e professionali, al fine di rendere 
più celere ed efficace la realizzazione dell’opera di cui alla lett. E); 

 

Considerato che: 

 

- il Comune ha approvato il testo del presente atto integrativo all’accordo con 
Deliberazione di Giunta Comunale n°…….. del ………..; 

 

- la Provincia ha approvato il testo del presente atto integrativo all’accordo con 
Decreto del Presidente n°……. del …………….; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti, come sopra rappresentate, convengono 
e stipulano le seguenti modifiche ai relativi articoli dell’Accordo di Programma: 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 4

Art. 1 

Oggetto dell’atto integrativo all’Accordo di Programma 

 

L’atto integrativo ha per oggetto la collaborazione tra la Provincia e il Comune 
finalizzato alla progettazione ed esecuzione di ulteriori interventi di moderazione 
della velocità dei veicoli lungo la SP486R in Comune di Castellarano. 

 

Art. 2 

Oneri a carico del Comune 

 

In riferimento all’intervento di cui alla precedente lett. E), che anticipa l’intervento 
alla lett. D), il Comune si fa carico, mediante le proprie strutture competenti, di: 

 finanziare l’opera per un importo di € 125.000, pari al 50% dell’importo 
complessivo.  

Il Comune provvede a trasferire le risorse finanziarie alla Provincia all'approvazione 
del progetto esecutivo prevista per il 2022. 

 

Art. 3 

Oneri a carico della Provincia 

 

In riferimento agli interventi di cui alla precedente lett. E), che anticipa l’intervento 
alla lett. D), la Provincia si fa carico, mediante le proprie strutture competenti e 
affidamento di appositi incarichi, i cui oneri saranno inseriti nel quadro economico, 
compatibilmente con le risorse messe a disposizione, di: 

 finanziare l’opera per un importo di € 125.000, pari al 50% dell’importo 
complessivo; 

 individuare la figura del Responsabile del procedimento tra i propri 
dipendenti con adeguato profilo; 

 sviluppare le fasi progettuali e svolgere le funzioni di coordinatore della 
sicurezza in fase progettuale; 

 effettuare le eventuali procedure espropriative o addivenire ad accordi bonari 
con privati, per acquisizioni di aree che si rendessero necessarie; 

 approvare il progetto ai vari livelli di elaborazione e adottare la 
determinazione a contrattare; 

 svolgere le funzioni di esecuzione gara e aggiudicazione, cioè in sostanza di 
stazione appaltante; 

 sottoscrivere il contratto; 

 svolgere le attività di direzione lavori e contabilità; 

 svolgere le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 

copia informatica per consultazione



 

 5

 svolgere le funzioni di certificatore della regolare esecuzione delle opere; 

 liquidare gli stati di avanzamento e le contabilità finali comprensive dei 
certificati di regolare esecuzione; 

 liquidare ogni altra spesa connessa alla esecuzione/progettazione dei lavori 
prevista nel quadro economico dei lavori. 

 

Art. 4 

Tempi 

 

Per quanto riguarda l’intervento di cui alla lett. E), che anticipa l’intervento alla lett. 
D), la Provincia si impegna a completare l’opera entro mesi 12 dalla sottoscrizione 
del presente accordo. Tale termine riveste carattere ordinatorio. 

 

Art.13 

Vigilanza 

 

I compiti di vigilanza sulla regolare esecuzione del contenuto dell’accordo saranno 
affidati ad un collegio presieduto dal Presidente della Provincia o da un suo 
delegato e composto dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia e dal Dirigente del settore 
Lavori Pubblici del Comune di Castellarano o da loro delegati. 

 

 

Gli art. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 dell’Accordo di Programma approvato e 
sottoscritto dalle parti rimangono invariati. 

 

Il presente atto è esente da imposta di bollo e di registro ai sensi rispettivamente 
dell’art.16 della tabella allegato b) del DPR n.642/1972 e dell’art.1 della tabella 
allegata al DPR n.131/1986; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

Provincia di Reggio Emilia  

Il Presidente o suo delegato 

 

Provincia di Reggio Emilia 

Il Presidente o suo delegato 
 

Comune di Castellarano 

Il Sindaco o suo delegato 
 

copia informatica per consultazione



 

 6

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005. 

“(da sottoscrivere in caso di stampa)  

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al 
corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............  

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................”  

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
Proposta N° 2021/1081

Oggetto:  ATTO  INTEGRATIVO,  CON  MODIFICHE,  ALL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
TRA  LA  PROVINCIA  E  IL  COMUNE  CASTELLARANO  FINALIZZATO  ALLA 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MODERAZIONE  DELLA 
VELOCITA'  DEI  VEICOLI  E  MESSA  IN  SICUREZZA  SULLA SP486R  NEL  TRATTO 
COMPRESO TRA VIA DELLE CAVE E VIA RADICI IN MONTE IN LOCALITA' ROTEGLIA

L'attestazione della copertura finanziaria è subordinata all'effettivo finanziamento dell'opera e verrà 
attestata con successivi atti.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 06/08/2021

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia
Proposta N° 2021/1081

Oggetto:  ATTO  INTEGRATIVO,  CON  MODIFICHE,  ALL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
TRA  LA  PROVINCIA  E  IL  COMUNE  CASTELLARANO  FINALIZZATO  ALLA 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI  MODERAZIONE  DELLA 
VELOCITA'  DEI  VEICOLI  E  MESSA  IN  SICUREZZA  SULLA SP486R  NEL  TRATTO 
COMPRESO TRA VIA DELLE CAVE E VIA RADICI IN MONTE IN LOCALITA' ROTEGLIA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 04/08/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 123 DEL 06/08/2021

ATTO INTEGRATIVO, CON MODIFICHE, ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA 
TRA LA PROVINCIA E IL COMUNE CASTELLARANO FINALIZZATO ALLA 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MODERAZIONE 
DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP486R 
NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA DELLE CAVE E VIA RADICI IN MONTE 

IN LOCALITA' ROTEGLIA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 06/08/2021 IL VICE SEGRETARIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


